
 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO  -  LICEO MUSICALE  -  LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.gov.it 

 

 

      Brescia, 9 gennaio 2019 

 

Rete Ambito territoriale n. 6 – Brescia, Hinterland e Valle Trompia 

Formazione dei docenti nell’anno di formazione e di prova 2018-2019 
    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 244 del 24.12.2007 contenente disposizioni in tema di  collaborazioni 

esterne nella P.A.; 

VISTA la Circolare n. 02 della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Dipartimento funzione 

Pubblica  dell’11.03.2008; 

VISTI Il D.L.vo n. 165 del 30.08.2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche,  e in particolare gli artt. 5 e 7 comma 6, in 

relazione al potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità 

di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in 

servizio; 

VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990, Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

VISTO il  DPR     n. 275    dell’08.03.1999,  Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO Il D.I. n. 129  del 28.08.2018, Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO Il Programma Annuale 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 01.02.2018  

VISTO il D.D. dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia n. 3031 del 26 ottobre 2016 

[individuazione delle scuole polo per la formazione]; 

VISTO il D.M. n. 850 del 27.10.2015, Obiettivi, modalità di valutazione del grado di 

raggiungimento degli stessi, attività formative e criteri per la valutazione del personale 

docente ed educativo in periodo di formazione e di prova, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 118, della legge 13 luglio 2015, n.107, in particolare l’art. 8 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE  la nota dell’USR Lombardia. Ufficio VII prot. n. 25121 del 10.11.2017, Orientamenti per 

la realizzazione delle attività di formazione del personale neoassunto; 

la nota del MIUR. Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione. 

Direzione generale per il personale scolastico prot. n. 35085 del 02.08.2018, Periodo di 

formazione e di prova per i docenti neo-assunti. Indicazioni per la progettazione delle 

Codice AOO BSPM020005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000163 - 09/01/2019 -  C     41      - U



 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO  -  LICEO MUSICALE  -  LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.gov.it 

 

 

attività formative per l’a.s. 2018-19;  

la nota dell’USR Lombardia. Ufficio VII prot. n. 26672 dell’08.10.2018, Personale 

docente ed educativo neoassunto a tempo indeterminato – Periodo di formazione e di 

prova 2018-2019; 

la nota del MIUR. Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, 

Direzione generale per il personale scolastico prot. n. 50912 del 19.11.2018, Indicazioni 

e ripartizione fondi per le iniziative formative relative alla II annualità Piano di 

formazione docenti, nonché per la formazione docenti neoassunti a.s.2018-2019 e la 

formazione sui temi dell’Inclusione a.s. 2018-2019; 

la nota dell’USR Lombardia. Ufficio IV – Ambito territoriale di Brescia prot. n.  10266 

del 17.12.2018, Formazione personale docente ed educativo neoassunto a tempo 

indeterminato. Indicazioni operative per l’iscrizione in piattaforma di docenti e loro 

tutor; 

ACCERTATO che si rende pertanto necessario procedere all’affidamento di incarichi a esperti interni 

e/o esterni per la realizzazione dei laboratori  formativi previsti nell’azione rivolta ai 

docenti neoassunti in anno di formazione e prova 2018-2019; 

RITENUTO di procedere all’individuazione di  esperti  e tutor d’aula interni e/o esterni  mediante  

avviso  pubblico  da  pubblicare all’Albo di questa istituzione scolastica; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima per quanto in oggetto risulta 

finanziariamente determinata da risorse specifiche assegnate dal MIUR quindi nella 

disponibilità nel Programma annuale d’Istituto 2018 – P22 Formazione e 

aggiornamento del personale – Rete d’ambito Brescia e hinterland per un totale 

di € 5.498,00; 

 

DETERMINA 
 

Art 1. 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Sono avviate le procedure per la selezione mediante avviso pubblico di personale interno e/o esterno per il 

conferimento dei seguenti incarichi: Esperto formatore e tutor d’aula per Azione Formativa rivolta ai 

docenti neoassunti in anno di formazione e prova nell’a.s. 2018-2019. Sarà possibile determinare il numero 

esatto di laboratori da attivare solo a seguito della puntuale raccolta delle iscrizioni e comunque entro la 

data di definizione dei contratti di prestazione d’opera intellettuale; si ipotizza il fabbisogno di 3 docenti 

esperti e di 6/12 docenti tutor d’aula. 

 

Art. 3 

L’avviso riguarderà il conferimento di incarico per prestazione d’opera intellettuale occasionale e non 

continuativa relativamente allo svolgimento delle attività di formazione dei docenti neoassunti dell’Ambito 

territoriale Lombardia n. 6. 

 

   

Codice AOO BSPM020005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000163 - 09/01/2019 -  C     41      - U



 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO  -  LICEO MUSICALE  -  LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.gov.it 

 

 

 Art. 4 

L’aggiudicazione avverrà a insindacabile giudizio del dirigente scolastico, tenuto conto dei requisiti stabiliti 

dall’avviso di cui all’art. 3. La valutazione delle candidature sarà effettuata da apposita commissione 

interna all’uopo costituita, con atto del dirigente scolastico, che attribuirà il punteggio in base alle tabelle 

inserite nell’avviso medesimo, tenendo conto di quanto auto-dichiarato dai candidati. 

La gara sarà aggiudicata anche in presenza di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congruente con 

quanto richiesto. L’istituzione scolastica si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 

offerta dovesse risultare congruente; l’istituzione scolastica si riserva inoltre di procedere a trattativa 

privata con conferimento di incarico diretto in mancanza di candidatura congruente per uno o più incarichi 

previsti. 

 

Art. 5 

La procedura e ulteriori dettagli saranno formalizzati nell’avviso. 

 

Art. 6 

Si darà seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 

provvedimento. 

 

Art. 7 

Il pagamento sarà effettuato a esito della conclusione delle attività previste dal contratto che dovranno 

concludersi entro il 30 aprile 2019, della presentazione di tutti i documenti relativi alle attività formative 

svolte e fatta salva l’effettiva erogazione delle somme da parte del MIUR. 

L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma annuale d’Istituto 2018 – P22 Formazione e 

aggiornamento del personale – Rete d’ambito Brescia e hinterland. 

 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 viene individuato il dirigente scolastico di questo 

Istituto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

 

Art. 9 

Si dispone che la presente determina venga pubblicata all’albo on line della scuola e in Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof. Giovanni Spinelli 

              Atto firmato digitalmente 

 

 

 

Agli atti 

All’albo  

Alla sez. Amministrazione trasparente del sito web 

 

 

Codice AOO BSPM020005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000163 - 09/01/2019 -  C     41      - U


		2019-01-09T15:39:49+0100
	SPNGNN58B21L219R




